
1

La presente deliberazione viene affissa il 08/10/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA  di  BENEVENTO

COPIA  Deliberazione n. 272 del 07/10/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Definizione transattiva  dei giudizi promossi dall’Avv. V.C. . Indirizzi al Dirigente del 

Servizio Staff Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese ottobre alle ore 16:50 presso la Rocca dei Rettori il 

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE
 

VISTA l’allegata proposta del  e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:
 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;
 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;
 

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI AUTORIZZARE l’ulteriore accordo transattivo tra la Provincia di Benevento e l’avv. C  
rispetto all’accordo transattivo già sottoscritto in data 22.10.2020, per abbandonare ogni azione 
esecutiva intrapresa con atto di precetto notificato alla Provincia di Benevento il 22.08.2022 e definito 
con sentenza n. 523/2023 emessa dal Tribunale di Benevento a fronte del pagamento della complessiva 
somma di euro 11.446,65 lordi e con oneri;

2. DI DARE ATTO CHE è stato depositato agli atti il parere positivo del responsabile del Settore 
Avvocatura dell’ente con nota prot. n.  24607 del 04.10.2024;

3. DI DARE MANDATO al dirigente del settore personale di procedere a tutti gli adempienti di 
competenza al fine di dare compiuta attuazione all’accordo transattivo già sottoscritto tra le parti in data 
22.10.2020 con conseguente soddisfazione dei rapporti dare avere tra le parti;

4. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art 134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere.



3

            

OGGETTO:

Definizione transattiva  dei giudizi promossi dall’Avv. V.C. . 

Indirizzi al Dirigente del Servizio Staff Gestione Giuridica del 

Personale - Pari Opportunità

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

Premesso che

- con Decreto Ingiuntivo n. 82/2019 emesso in data 01.02.2019 dal Tribunale di Benevento Sez. 
Lavoro, veniva ingiunto alla Provincia di Benevento il pagamento, in favore dell’Avv. V  
C , il pagamento della complessiva  somma di euro 110.000,00 a titolo di compensi 
professionali maturati a suo favore quale avvocato dell’Ente, oltre interessi e spese del procedimento 
quantificate in € 1.700,00, rimborso c.u. pari a € 379,50, rimborso forfettario cpa ed Iva. Tuttavia, 
avverso il Decreto Ingiuntivo innanzi citato la Provincia di Benevento proponeva opposizione 
innanzi al Tribunale di Benevento Sez.Lavoro G.U. dr.ssa C , giudizio iscritto al n.R.G. 
1683/2019;

- in pendenza del predetto giudizio di opposizione al Decreto Ingiuntivo, le parti raggiungevano un 
accordo, come da atto di transazione del 22.10.2020, con cui - richiamate le norme di riferimento 
applicabili ai compensi professionali erogabili dagli enti pubblici agli avvocati dipendenti – a fronte 
della maggiore somma di € 110.368,05 richiesta col Decreto Ingiuntivo n. 82/2019 veniva 
concordato il pagamento di un compenso totale di € 81.781,90 così distinto : 

 per i giudizi definiti con esito favorevole per l’ente e compensazione delle spese di giudizio € 
45.880,00; 

 per i giudizi definiti con esito favorevole per l’ente e condanna alle spese di giudizio di controparte 
con intervenuto recupero € 20.000,00;

 per  giudizi definiti con esito favorevole per l’ente e con condanna alle spese di giudizio di 
controparte, non ancora riscosse e in ordine alle quali era in corso l’attività di recupero da parte 
dell’ente € 8.640,25  - ovvero :

1. Giudizio TAR Campania – D  M  C / Provincia di Benevento R.G. n. 8290/2006 
definito con sent. n. 674/2016 euro 2.000,00;

2. Giudizio Tribunale di Napoli- Provincia di Benevento/Regione Campania D.I. n. 24910/2015 
R.G. n. 6720/2015 euro 2.455,25;

3. Giudizio Tribunale di Napoli – Provincia di Benevento/Regione Campania D.I. n. 1275/2016 
R.G..n. 32344/2015 euro 4.185,00.

 Infine, per  giudizi definiti con esito favorevole per l’ente e con condanna alle spese di giudizio di 
controparte non ancora recuperate € 7.261,65.



4

- con l’atto di transazione del 22.10.2020, le parti concordavano che:

A. il pagamento della somma dovuta all’Avvocato V  C  per compensi a lui spettanti per i 
giudizi definiti con esito favorevole e con compensazione delle spese di giudizio sarebbe avvenuto 
entro 30 giorni dalla sottoscrizione della transazione e per quanto necessario del riconoscimento del 
debito fuori bilancio da parte del Consiglio Provinciale;

B. il pagamento della somma concordata per i compensi dovuti per i giudizi definiti con esito 
favorevole e condanna alle spese di giudizio di controparte già recuperate entro 30 giorni dalla 
sottoscrizione della transazione il 22.10.2020;

C. il pagamento per i giudizi definiti con esito favorevole con condanna alle spese di giudizio di 
controparte non ancora recuperate entro 30 giorni dall’effettivo recupero.

- con atto di precetto notificato alla Provincia di Benevento il 22.08.2022, l’Avvocato V  
C , sull’assunto di una presunta inadempienza della Provincia di Benevento rispetto 
all’accordo transattivo raggiunto e innanzi richiamato,  intimava alla ricorrente di pagare entro dieci 
giorni la somma di € 47.518,47, di cui € 44.120,00 per sorta capitale, € 508,47 per interessi, € 
1.700,00 per competenze di giudizio, € 285,00 per Rimborso forfettario, € 78,20 per c.p.a. € 447,30 
per iva e € 379,50 per rimborso c.u. , in virtù di quanto previsto dal Decreto Ingiuntivo n. 82/2019 
del Tribunale di Benevento sez.Lavoro;

- la Provincia di Benevento proponeva opposizione avverso il predetto atto di precetto ed il 
conseguente giudizio è stato definito con sentenza n. 523/2023  emessa dal Tribunale di Benevento 
che ha rigettato la proposta opposizione. Detto pronunciamento risulta essere stato gravato dalla 
Provincia di Benevento ed il conseguente giudizio è tutt’ora pendente innanzi alla Cote di Appello di 
Napoli;

- nelle more l’Avv. C  promuoveva atto di pignoramento presso terzi, a danno della Provincia di 
Benevento, per il pagamento delle somme di cui all’atto di precetto oggetto di opposizione;

Dato atto che nota a mezzo pec del 04.10.2024 l’avv. C , per il tramite del proprio legale di fiducia 
manifestava la propria disponibilità ad abbandonare ogni azione esecutiva intrapresa a fronte del pagamento 
della complessiva somma di euro 11.446,65 lordi e con oneri;

Ritenuto vantaggioso per l’ente procedere al pagamento della somma richiesta atteso che in tal modo si 
garantirebbe un cospicuo risparmio per l’ente che provvederebbe al pagamento delle sole somme di cui 
all’atto transattivo già sottoscritto tra le parti nel 2020 evitando, conseguentemente,  ogni rischio e/o alea dei 
vari giudizi allo stato sussistenti tra le parti che potrebbero determinare una spesa significativamente 
maggiore di quella di cui al presente atto;

Ritenuto  che come comunicato nella suesposta nota da controparte tutti i giudizi allo stato pendenti 
verranno  abbandonati con integrale compensazione delle spese e, con il pagamento delle somme di cui 
innanzi, l’avv. V  C   si dichiara sodisfatto di ogni pretesa con riferimento ai crediti e ai titoli di 
formazione giudiziale che hanno originato l’atto di transazione del 22.10.2020.

Acquisito il parere positivo del responsabile del Settore Avvocatura dell’ente con nota prot. n.  24607 del 
04.10.2024;

Richiamato l’atto transattivo già sottoscritto tra le parti, agli atti del Settore Avvocatura unitamente a tutta 
la documentazione sopra richiamata;

Ritenuto doversi dare mandato al dirigente del settore personale di procedere al pagamento, in favore 
dell’avv. C  V , già difensore dell’ente, della somma di euro  11.446,65 lordi e con oneri  al 



5

fine di dare compiuta attuazione all’accordo transattivo tra le parti con conseguente soddisfazione dei 
rapporti dare avere tra le parti;

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs n. 267/2000 e smi;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
di cui all’art. 170, comma 1,D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma 
triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale 
acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA;

-  n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto:  “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-
2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. 
Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.” 

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali: 

- n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto:" Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024/2026; Approvazione"

- n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - 
Anno 2024-2026;

Visto  il Decreto Presidenziale n. 109 del 01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe 
D’Angelo l’incarico di Dirigente responsabile ad interim del servizio di Staff n. 1 Gestione Giuridica del 
Personale – Pari Opportunità, con decorrenza dal 15.07.2024 e fino al 15.06.2025;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1562 del 25.07.2023 con la quale è stato conferito all’Ing. 
Michelantonio Panarese l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio di Staff – Gestione Giuridica 
del Personale, Pari opportunità;

Visti

- Lo Statuto provinciale;

- Il Regolamento di Contabilità;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi 
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:

5. DI DARE MANDATO al dirigente del settore personale di procedere a tutti gli adempienti di 
competenza al fine di dare compiuta attuazione all’accordo transattivo già sottoscritto tra le parti in data 
22.10.2020 con conseguente soddisfazione dei rapporti dare avere tra le parti;

6. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art 134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere;

7. DI DARE ATTO che:



6

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il sottoscritto 
Responsabile di Servizio incaricato di EQ;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) 
della L. 190/2012;

 la presente determinazione:

- sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione 
dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Benevento, lì 07/10/2024

Il Responsabile del 
f.to Ing. Michelantonio Panarese

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Arch. Giuseppe D'Angelo



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 22 del 07/10/2024
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità 
esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 
DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 07/10/2024

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Arch. Giuseppe D'Angelo

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 07/10/2024

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone

             



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento  n. 272 del 07/10/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

    

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

 =============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 07/10/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


